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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou konkurencieschopnosti spoločnosti KIPA, s.r.o..

Hlavným problémom, ktorý práca rieši je analyzovanie konkurencieschopnosti

a postavenia firmy na trhu, voči vybraným konkurentom. Cieľom práce bolo zistiť ako sa

firme darí v súčasnom období, či má nejakú konkurenčnú výhodu a aká je jej schopnosť

bojovať s konkurenciou. Teoretické poznatky týkajúce sa témy boli získané prostredníc-

tvom rešerše odborných literárnych prameňov. V rámci riešenia problému bola použitá

SWOT analýza, ďalším postupom bolo spracovanie Porterovho modelu piatich konkurenč-

ných síl. Nakoniec bola spracovaná viackriteriálna analýza, ktorá hodnotila vybranú firmu

a jej konkurentov prostredníctvom niekoľkých zvolených kritérií. Vďaka analýze boli zis-

tené určité nedostatky spoločnosti v boji s konkurenciu a boli navrhnuté opatrenia, ktoré

môžu pomôcť zvýšiť konkurencieschopnosť firmy čo povedie k zvýšeniu záujmu zo strany

zákazníkov.

Kľúčové slová: konkurencieschopnosť, konkurencia, SWOT analýza, Porterova analýza,

viackriteriálna analýza

ABSTRACT

This thesis deals with an analysis of the competitiveness of the company KIPA, s.r.o.. The

main issue which the work is dealing with is the analysis of the competitiveness and a posi-

tion of the company on the marketplace in relation to the selected competitors. The aim

was to find out how the firm is doing in the current period, if it has some competitive ad-

vantages and what is its ability to fight with the competition. Theoretic knowledge of the

topic was obtained through the research of professional literary sources. Within the frame-

work of solving the problem, the SWOT analysis was used, another step was making of the

Porter's model of five competitive forces. Finally, the multicriterial analysis, which evalu-

ated the selected company and its competitors through a number of selected criteria, was

used. Thanks to the analysis, certain weaknesses of the company in the struggle with the

competition have been identified and some measures that could help to increase the com-

petitiveness of the company, which would lead to the growth of the interest of customers,

were proposed.

Keywords: competitiveness, competition, SWOT analysis, Porter's analysis, multicriterial

analysis
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ÚVOD

V dnešnej veľmi vyspelej dobe je možno pozorovať, že potreby ľudí sa neustále vyvíjajú.

Zákazníci zvyšujú svoje požiadavky na nakupované tovary a služby a firmy sa im musia

neustále prispôsobovať. To ako je firma schopná sa prispôsobiť požiadavkám zákazníkov

sa môže odraziť na jej dosahovanom zisku. Schopnosť plniť požiadavky zákazníkov však

nemusí nutne znamenať, že zákazník sa pre kúpu statku či služby danej spoločnosti naozaj

rozhodne. Je potrebné sledovať či konkurenti neponúkajú rovnakú úžitkovú hodnotu za

nižšiu cenu, či ich reklama nepriláka oveľa viac zákazníkov alebo či neponúkajú nadštan-

dardné služby. Firmy by sa teda mali snažiť zistiť a zadefinovať kto je ich konkurencia,

rovnako ako by mali neustále sledovať jej stratégiu a nástroje používané v konkurenčnom

boji. Konkurenti a zákazníci sú tými, ktorí diktujú aká bude hranica ceny a aké výrobky

a služby bude firma ponúkať. Získanie určitej konkurenčnej výhody a neustále zvyšovanie

konkurencieschopnosti by mala byť hlavná stratégia v boji s neustále sa zvyšujúcou konku-

renciou.

Bakalárska práca spracováva analýzu konkurencieschopnosti firmy KIPA, s.r.o.. Pre spo-

ločnosť je dôležité vedieť aká je jej schopnosť bojovať s konkurenciou a rovnako aj schop-

nosť spĺňať požiadavky zákazníkov. Nakoľko firma prišla o niekoľko zákazníkov a znížil

sa jej obrat bolo dôležité zistiť ako ich môže získať späť prípadne ako môže osloviť zákaz-

níkov nových. Bolo jednoznačné, že iba prostredníctvom cenového boja, ktorý firma dlho-

dobo využívala, sa tento problém nevyrieši.

Hlavným cieľom práce je zanalyzovať postavenie spoločnosti KIPA, s.r.o. na trhu, zistiť

ako vnútorné a vonkajšie faktory ovplyvňujú jej konkurencieschopnosť, či má spoločnosť

nejakú konkurenčnú výhodu a taktiež zrealizovať analýzu konkurencie. Ďalej si práca kla-

die za cieľ navrhnúť odporučenia, ktoré by mohli viesť k tvorbe konkurenčnej výhody a

získaniu zákazníkov, čo by mohlo viesť k celkovému zvýšeniu konkurencieschopnosti.

Poznatky získané pri spracovaní teoretickej časti, pomocou literárnej rešerše, boli použité

pri vypracovaní praktickej časti bakalárskej práce. Tá sa zaoberá SWOT analýzou, čiže

analýzou silných stránok firmy, slabých stránok, príležitostí a hrozieb. Ďalej sú do praktic-

kej časti prenesené poznatky o Porterovom modeli piatich konkurenčných síl. Prostredníc-

tvom tohto modelu bolo analyzované externé prostredie vybranej firmy jej zákazníci, do-

dávatelia, súčasná či potencionálna konkurencia a taktiež hrozba so strany substitúcií.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

Praktickú časť uzatvára viackriteriálna analýza firmy a jej kľúčových konkurentov na zá-

klade niekoľkých kritérií.

V závere práce je spracovaných niekoľko návrhov, ktoré môžu spoločnosti pomôcť udržať

prípadne zlepšiť postavenie na trhu, získať nových zákazníkov a zvyšovať schopnosť bo-

jovať s konkurenciou.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom práce je analyzovať úroveň konkurencieschopnosti firmy KIPA, s.r.o.,

ktorá sa zaoberá zásobovaním gastronomických zariadení chladenými a mrazenými výrob-

kami, suchými polotovarmi, sterilizovaným ovocím a zeleninou a tiež koloniálnym tova-

rom, nepotravinovým tovarom a nápojmi.

Jedným z vedľajších cieľov je zadefinovať kto sú najväčší konkurenti spoločnosti a taktiež

zanalyzovať ich schopnosť presadiť sa v konkurenčnom boji. Ďalší čiastkový cieľ práce je

zameraný na zistenie, či má spoločnosť nejakú konkurenčnú výhodu, ktorá by jej pomohla

zvýšiť konkurencieschopnosť. V nadväznosti na jednotlivé ciele a ich výsledky budú na-

vrhnuté opatrenia, ktoré by mohli vybranej firme pomôcť udržať prípadne zlepšiť terajšie

postavenie na trhu a schopnosť bojovať s konkurenciou.

K dosiahnutiu stanovených cieľov budú použité teoretické metódy. Rovnako budú v práci

využité analytické metódy a metódy rozhodovania.

Zber dát potrebných ku spracovaniu práce bude uskutočnený prostredníctvom neštandardi-

zovaného pozorovania a analýzy dokumentov.

Medzi teoretické metódy, ktoré budú v práci použité patria párové metódy analýza

a syntéza. V rámci analýzy bude problém rozdelený a skúmaný z hľadiska jednotlivých

častí. Syntézou sa potom jednotlivé poznatky, zistené z analýzy zosumarizujú do konečné-

ho výsledku, na základe ktorého bude možné prejsť k hľadaniu návrhov na zlepšenie kon-

kurencieschopnosti firmy.

Z metód analytických bude použitá SWOT analýza, ktorá sa zameriava na preskúmanie

interného a externého prostredia spoločnosti. Snaží sa nájsť a definovať silné a slabé strán-

ky podniku a taktiež príležitosti a hrozby, ktoré vychádzajú práve z externého prostredia

firmy. Ďalšou analytickou metódou, ktorá bude v práci využitá a prostredníctvom, ktorej

bude možné zistiť ako sa firme darí v konkurenčnom boji je viackriteriálna analýza. Vy-

braná firma a jej konkurenti budú pomocou hodnotenia niekoľkých zvolených kritérií po-

rovnávaní a bude im udelené určité skóre.

Metódy rozhodovania budú v práci zastúpené prostredníctvom analýzy piatich síl, respek-

tíve Porterovho modelu piatich konkurenčných síl, ktorý sa zameriava na skúmanie vyjed-

návacej sily zákazníkov, dodávateľov, substitúcií a taktiež na hľadanie konkurentov

a potencionálnej hrozby v podobe novo prichádzajúcich konkurentov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

[…]


literárnych prameňov. Táto časť sa zameriavala na definovanie konkurencieschopnosti,

konkurencie a jej druhov, konkurenčnej výhody a taktiež na analýzu konkurenčného pro-

stredia. Následne boli popísané analýzy, ktoré boli použité v praktickej časti a to konkrétne

SWOT analýza a Porterov model piatich konkurenčných síl.

V praktickej časti boli spracované informácie o spoločnosti KIPA, s.r.o. o jej zamestnan-

coch, dodávateľoch a zákazníkoch. Tieto informácie boli získané prostredníctvom komu-

nikácie so zamestnancami firmy a taktiež z internetových stránok zákazníkov

a dodávateľov spoločnosti. Následne boli spracované analýzy, ktoré nadväzovali na teore-

tické poznatky. Tieto analýzy sa zameriavali ako na interné prostredie firmy a faktory

ovplyvňujúce konkurencieschopnosť, tak na externé prostredie firmy.

Prvom použitou metódou pomocou, ktorej bola analyzovaná konkurencieschopnosť podni-

ku bola SWOT analýza. Analýza sa zaoberala skúmaním slabých a silných stránok podni-

ku, rovnako ako príležitosťami a hrozbami. Spracovaním SWOT analýzy bolo zistených

množstvo silných ale aj slabých stránok spoločnosti, ktoré kladne i záporne ovplyvňujú

konkurencieschopnosť firmy. Medzi silné stránky spoločnosti patrí dlhoročná tradícia

a dobré meno, ktoré si firma vybudovala počas dlhodobého pôsobenia na trhu. Medzi

ďalšie silné stránky, ktoré výrazne zvyšujú konkurencieschopnosť spoločnosti je možné

považovať certifikáty, ktoré spoločnosť vlastní a taktiež vysoko kvalitné výrobky nakupo-

vané u domácich i zahraničných dodávateľov. Analýza ukázala aj viacero slabých stránok,

ktoré je potrebné pre zvýšenie konkurencieschopnosti odstrániť. Jednou zo slabých stránok

je absencia marketingového oddelenia. Tento nedostatok je možné považovať za najzávaž-

nejšiu slabú stránku a nevýhodu v boji s konkurenciou. Medzi slabé stránky ďalej patrí

neaktuálnosť internetovej stránky firmy a taktiež nedostatok obchodných zástupcov. Pro-

stredníctvom analýzy boli definované aj príležitosti a hrozby, ktoré vyplývajú z externého

prostredia. Za najvýznamnejšiu z príležitostí možno považovať otvorenie nových obchod-

ných centier, reštaurácií a iných stravovacích zariadení. Naopak na strane hrozieb je to
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odchod kľúčových zákazníkov, platobná neschopnosť zákazníkov a vysoká konkurencia,

ktorá stále narastá.

Nasledujúcou analýzou, ktorá sa zaoberala definovaním konkurenčného prostredia firmy

bol Porterov model piatich konkurenčných síl. Z analýzy vyplýva, že sila ktorou disponujú

odberatelia spoločnosti je veľmi vysoká, na rozdiel od sily dodávateľov, ktorá v súčasnosti

nepredstavuje pre firmu žiadnu hrozbu. Analýza ďalej ukázala, že na trhu pôsobí veľký

počet konkurentov, ktorý medzi sebou bojujú najmä prostredníctvom ceny, táto rivalita je

pomerne vysoká. Na trhu momentálne pôsobí viacero nových spoločností, pre vybranú

spoločnosť však nepredstavujú veľkú hrozbu, nakoľko jej portfólio stálych klientov je po-

merne rozsiahle. Čo sa týka substitúcií riziko ich vzniku je takmer nulové a pre firmu teda

táto sila momentálne nepredstavuje žiadnu hrozbu.

Poslednou spracovanou analýzou, ktorá skúmala konkurencieschopnosť firmy bola analýza

založená na hodnotení vybraných kritérií. Firma a jej konkurenti boli hodnotený na zákla-

de kritérií, ktorým boli pridané určité váhy podľa ich dôležitosti. Hodnotenie jednotlivých

kritérií ukázalo, že práve cena je jedným z najlepšie hodnotených kritérií u analyzovanej

firmy. Firma sa z celkového počtu ôsmich hodnotených spoločností umiestnila na treťom

mieste. Medzi kritériá, ktoré boli ohodnotené najnižším počtom bodov patrí internetová

stránka a lokalita firmy. Najsilnejším z pomedzi konkurentov je spoločnosť Bidvest Slova-

kia, s.r.o., ktorá má dlhoročnú tradíciu a patrí medzi najväčšie spoločnosti v danom odvet-

ví.

Na základe spracovaných analýz bolo zistené, že konkurencieschopnosť spoločnosti je

priemerná. I keď má spoločnosť pomerne dostatok silných stránok a vo viacerých hodno-

tených kritériách sa vyrovnala najsilnejšej konkurencii, nedá sa povedať, že by mala

v porovnaní s konkurentami nejakú konkurenčnú výhodu. Bolo navrhnutých niekoľko od-

poručení, ktorých aplikáciou by mohlo dôjsť k zvýšeniu konkurencieschopnosti firmy.

Medzi tieto návrhy patrí vytvorenie marketingového oddelenia, prípade vytvorenie mini-

málne jednej pracovnej pozície marketingového pracovníka. Na tento krok nadväzujú aj

ďalšie návrhy a to aktualizácia webovej stránky, založenie profilu na sociálnych sieťach,

a vytvorenie e-shopu pre zákazníkov. Spoločnosť by tiež mohla porozmýšľať nad zamest-

naním viacerých obchodných zástupcov, nakoľko v súčasnosti zamestnáva iba jedného.

Ďalší odporučením, ktoré by mohlo zlepšiť organizáciu práce vo firme a pomôcť zamest-

nancom sústredene pracovať a udržiavať bezproblémový chod spoločnosti je ponuka pra-

covných stáží pre študentov a absolventov VŠ.
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