UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Nikoleta Madunická*

Oponent BP: *Ing. Mária Kiktová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza konkurenceschopnosti firmy KIPA, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalárska práca na tému analýza konkurencieschopnosti firmy obsahuje dobre spracovanú teoretickú časť, ktorá je zameraná na prieskum odbornej literatúry a poznatky sú v súlade s témou práce.

Praktická časť a analýza konkurencieschopnosti je podľa môjho názoru na veľmi dobrej úrovni. Obsahuje aktuálne informácie. V práci oceňujem najmä spracovanie viackriteriálnej analýzy, ktorá hodnotí jednak firmu a rovnako aj jej najväčších konkurentov. Z analýzy jasne vyplýva na akých skutočnostiach je vo firme potrebné zapracovať. Taktiež je veľmi dobre spracovaná analýza silných stránok, slabých stránok, príležitostí a hrozieb. Na základe všetkých vypracovaných analýz boli vo firme zistené určité nedostatky a slabé stránky, ktoré je možné eliminovať prípadne zlepšiť na základe návrhov, ktoré študentka zvolila na veľmi vhodnej a najmä realnej úrovni.

Otázka:

Ako inak, než súdnou cestou, by sa dala vyriešiť otázka neuspokojených pohľadávok voči odberateľom?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 20.5.2016

[Handwritten signature]

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.